
 C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 

00857830178 
 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 137 DEL 10 SETTEMBRE 2025 
 
Oggetto: Lavori relativi a “OPERE DI POTENZIAMENTO E OTTIMIZZAZIONE 

DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE DI ARTOGNE” 

CUP C48B23000540006 

ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO RELATIVO AL BANDO DENOMINATO 
“PICCOLI BACINI” 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 
nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

 con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato 
Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti; 

 
Premesso che: 

- L’Amministrazione Comunale ha in animo la sistemazione, il potenziamento e l’ottimizzazione 
dell’acquedotto comunale, attraverso interventi in località Monte Campione e Piazze; 
- con decreto della Regione Lombardia n. 12692 del 29 agosto 2023 è stato approvato il bando per 
“l’erogazione di contributi per l’ottimizzazione della gestione della risorsa idrica nei territori montani 
mediante realizzazione, ripristino e manutenzione straordinaria di piccoli bacini e sistemi di raccolto e 
stoccaggio delle acque, nonché dei relativi sistemi di adduzione d distribuzione – Bando piccoli bacini”; 
- Il Comune di Artogne intende inoltrare domanda di finanziamento a valere sul bando pubblico per il 
finanziamento dei progetti per il piano “Bando Piccoli Bacini”; 
 
Richiamata la determinazione del Servizio Assetto del Territorio n.187 del 29.11.2023 di affidamento 
dell’incarico professionale alla società di Ingegneria CORSO ITALIA 55 srl con sede legale in Darfo Boario 
Terme, Corso Italia n. 55 C.F./P.IVA 04186620987, per la redazione progetto esecutivo per la realizzazione 
di OPERE DI POTENZIAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE DI 
ARTOGNE” perseguendo le finalità del Bando di cui sopra; 
 

Visto il progetto esecutivo per la “OPERE DI POTENZIAMENTO E OTTIMIZZAZIONE 
DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE DI ARTOGNE IN LOCALITA’ MONTE CAMPIONE E PIAZZE” 
CUP.: C48B23000540006 presentato dall’ Ing. Umberto Belfiore Mondoni in data 30/11/2023 prot. n. 10737 
composto da: 



 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 85 in data 30/11/2023 avente ad oggetto “Approvazione in sola linea 
tecnica del progetto esecutivo relativo ai lavori di “OPERE DI POTENZIAMENTO E OTTIMIZZAZIONE 
DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE DI ARTOGNE” CUP C48B23000540006”; 

Preso atto che l'importo complessivo dell'intervento è pari a € 110.000,00 di cui € 81.332,48 per opere ed 
oneri della sicurezza ed € 28.667,52 per somme a disposizione dell’amministrazione suddiviso come sotto 
riportato: 

 

 QUADRO ECONOMICO Importo 
 Lavori € 79.332,48 
 Oneri della sicurezza € 2.000,00 
A TOTALE OPERE A BASE D’ASTA € 81.332,48 
   
 IVA sui lavori (10%) € 8.133,25 
 Spese tecniche c.c. incluso € 12.199,87 
 IVA spese tecniche € 2.683,97 
 Spese tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023  € 1.626,65 
 Tasse ANAC € 35,00 
 Indennità occupazione temporanea e permanente € 2.000,00 
 Imprevisti e arrotondamento contabile € 1.988,78 
B IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMINISTRAZIONE € 28.667,52 
   
A+B IMPORTO TOTALE € 110.000,00 

 



Dato atto che in data 30/11/2023 è stata inoltrata la domanda di adesione al contributo regionale a valere sul 
Piano Piccoli Bacini - ID pratica 5200335 – assunta al protocollo regionale n. V1.2023.0066073; 

 

Richiamato il Decreto di Regione Lombardia n. 9792 del 27 giugno 2024 con la quale è stata approvata la 
graduatoria delle domande ammesse a contributo a valere sul Bando Piccoli Bacini; 

 

Dato atto che a seguito delle verifiche istruttorie condotte dalla Direzione Enti locali, montagna, risorse 
energetiche, utilizzo risorsa idrica di Regione Lombardia, la domanda presentata dal Comune di Artogne - ID 
5200335 - è risultata ammissibile a contributo, in quanto ha presentato i requisiti di ammissibilità stabiliti dal 
Bando ai paragrafi C.3.b e C.3.c., con importo del contributo regionale ammesso pari a € 81400; 

 
Dato atto che il Bando prevede una dotazione finanziaria di 5,6 milioni di euro, la domanda risulta 
attualmente ammessa e non finanziata. Come stabilito dal Bando al paragrafo A.4, Regione Lombardia si 
riservava tuttavia di mettere a disposizione eventuali ulteriori risorse per il finanziamento degli interventi 
ammissibili a graduatoria e non finanziati; 

 
Richiamato il Decreto di Regione Lombardia n. 11725 del 25 agosto 2025 con la quale è stata approvata 
l’ulteriore graduatoria delle domande ammesse e finanziate a contributo di cui al Decreto Regionale n. 9792 
del 27 giugno 2024, nel quale all’Allegato A.1 viene finanziato l’intervento n. 82 relativo al progetto 
presentato dal Comune di Artogne ID 5200335 per complessivi €. 81.400,00; 

 
Dato atto che in data 04/09/2025 è stata presentata formale accettazione del contributo regionale a valere sul 
Piano Piccoli Bacini - ID pratica 5200335 – attraverso la sottoscrizione da parte del Legale Rappresentante 
dell’Ente del Modulo Allegato n.9 prot. comunale n. 8318 del 04/09/2025 e assunta al protocollo regionale n. 
V1.2025.0065943.  

 

Considerato che l’Amministrazione comunale dovrà ora impegnarsi al reperimento delle somme relative al 
cofinanziamento per €. 28.600,00, al fine di garantire il completo finanziamento dell’intervento così come da 
quadro economico approvato in linea tecnica di complessivi €. 110.000,00 e che tale finanziamento verrà 
definito atti successivi; 

 

Preso atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a 
curare il prosieguo delle procedure, in conformità alle norme vigenti; 
 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 
- D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 
testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 



Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di approvare le premesse e la narrativa contenute nel presente atto di cui formano parte integrante e 

sostanziale; 
 

2. di procedere alla registrazione dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. con la seguente registrazione al bilancio di previsione 2024/2026 secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011: 

 
classifica D. 
Lgs. 118/2011 

piano finanziario Cap. Denominazione Anno 
esercizio 

Importo  

4020100 E.4.02.01.02.001 23300 
CONTRIBUTO REGIONALE 
BANDO PICCOLI BACINI  2025 €. 81.400,00 

 
3. di dare atto che l'importo di € 81.400,00 verrà impegnato con atto successivo; 

 
4. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

Addì, 10 Settembre 2025 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 
controlli interni 
Addì, 10 Settembre 2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 

 
 
 



 

 
Ai sensi dell’art. 179, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara l’accertamento dell’entrata a: 
CLASS. 
D.Lgs.  

118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPORTO ACCERTAMENTO 

4020100 E.4.02.01.02.001 

2025/2027 23300 

€ 81.400,00 
Contributo 

Regionale Bando 
Piccoli Bacini 

2025/288 

 
Addì, 26/09/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Sig. Gualtiero Cotti Cometti 

 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
Addì, 01/10/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 


